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VEND1M PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

rastin nr. K072/20 

parashtrues 

Rexhep SeIimi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te RepuhIikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Dekretit te Presidentit te RepuhIikes se 
Kosoves, nr. 24/2020, te 30 prillit 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 



Parashtruesit e kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga: Rexhep Selimi, Yllza Hoti, Liburn Aliu, Fatmire 
Mulhaxha Koll<;aku, Arberie Nagavci, Hekuran Murati, Fitore Pacolli, 
Hajrullah Geku, Saranda Bogujevci, Jahja Koka, Mefail Baj<;inovci, Valon 
Ramadani, Mimoza Kusari Lila, Fitim Uka, Shpejtim Bulliqi, Artan Abrashi, 
Arber Rexhaj, Arberesha Kryeziu Hyseni, Labinote Demi Murtezi, Alban 
Hyseni, Gazmend Gjyshinca, Acta Bajraliu, Enver Haliti, Agon Batusha, Dimal 
Basha, Fjolla Ujkani, Fitim Haziri, Elbert Krasniqi, Eman Rrahmani, Salih 
Zyba (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses), qe te gjithe deputete te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi). 

Akti i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne Dekretin e Presidentit te Republikes se 
Kosoves, nr. 24/2020, te 30 prillit 2020 (ne tekstin e metejme: Dekreti) me te 
cilin z. A vdullah Hoti, i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves si 
kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te 
kontestuar, per te cilin parashtruesit e kerkeses pretendojne se nuk eshte ne 
pajtueshmeri me paragrafin 1 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e 
Pushtetit], paragrafin 2 te nenit 82 [Shperndarja e Kuvendit], paragrafin 14 te 
nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] si dhe nenin 95 [Zgjedhja e Qeverise] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe te vendose mase te perkohshme 
((mbi Dekretin ne menyre qe te parandalohen demet e pariparueshme per 
palen dhe institucionin". 

5. 	 Parashtruesit e kerkeses po ashtu kerkojne mbajtjen e seances degjimore 
publike. 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113, paragrafi 2, nen-paragrafi 1 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 29 [Saktesimi i kerkeses] dhe 30 
[Afatet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L­
121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullat 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] dhe 67 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.2 (1) dhe (2) te 
Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit] te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 01/2018 (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 
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Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 30 prill 2020, rreth ores 17:00, parashtruesit e kerkeses e dorezuan 
kerkesen ne Gjykate. 

8. 	 Ne te njejten date, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi 
Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim 
Sejdiu (kryesues), Gresa Caka-Nimani dhe Radomir Laban (anetare). 

9. 	 Ne te njejten dite, Gjykata, permes postes elektronike, njoftoi parashtruesit e 
kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

10. 	 Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi per regjistrimin e kerkeses Presidentin e 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidenti); Kryetaren e 
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetarja e 
Kuvendit), te ciles iu kerkua qe nje kopje e kerkeses t'iu dorezohet te gjithe 
deputeteve te Kuvendit; Kryeministrin e Republikes se Kosoves ne detyre (ne 
tekstin e metejme: Kryeministri); si dhe, Avokatin e Popullit. 

11. 	 Gjykata i ka njoftuar te gjitha palet e interesuara te cekura me lart se komentet 
e tyre: (i) lidhur me kerkesen per caktim te mases se perkohshme, nese kane, 
duke pas parasysh urgjencen e rastit, t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 1 maj 
2020, ne oren 12:00; ndersa (ii) komentet lidhur me meritat e kerkeses, nese 
kane, t'i paraqesin ne Gjykate jo me vone se me 8 maj 2020, ne oren 16:00. 

12. 	 Me 1 maj 2020, para ores 12:00, Gjykata pranoi nje shkrese nga Shefi i Grupit 
Parlamentar te Listes Serbe, deputeti Slavko Simic, permes se ciles u kerkua 
nga Gjykata qe te jepet afat shtese per te paraqitur komente lidhur me masen e 
perkohshme ngase kerkesen K072/20 e kane pranuar vetem ne gjuhen shqipe. 

13. 	 Ne te njejten date, Gjykata iu pergjigj deputetit Slavko Simic duke e njoftuar se 
kerkesa K072/20 eshte pranuar ne Gjykate vetem ne gjuhen shqipe dhe se 
Gjykata e ka derguar per perkthim urgjent menjehere pas pranimit te saj. 
Gjykata ia dergoi kopjen e plote te kerkeses ne gjuhen serbe, deputeteve ne 
fjale. Gjykata po ashtu miratoi kerkesen e tyre per shtyerje te afatit per dorezim 
te komenteve per mase te perkohshme deri ne oren 16:00 te dates 1 maj 2020. 

14. 	 Me 1 maj 2020, brenda afatit te percaktuar, Gjykata ka pranuar komente lidhur 
me masen e perkohshme nga palet ne vijim: Presidenti, Kryetarja e Kuvendit, 
Kryeministri, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, deputeti 
Arban Abrashi dhe deputeti Shkemb Manaj. 

15. 	 Me 1 maj 2020, Gjyqtari Raportues i rekomandoi Gjykates miratimin e mases 
se perkohshme. Po te njejten date, Gjykata, me shumice votash, vendosi te 
miratoje masen e perkohshme deri me 29 maj 2020, respektivisht te pezulloje 
zbatimin e metejme te Dekretit te kontestuar te Presidentit. 

Permbledhja e fakteve 

16. 	 Me 6 tetor 2019, u mbajten zgjedhjet e parakohshme per Kuvend. 
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17. 	 Me 27 nentor 2019, KQZ certifikoi rezultatet e zgjedhjeve per Kuvend, bazuar 
ne listen vijuese te rezultateve te zgjedhjeve: 

a. Levizja VETEVENDOSJE!, 29 deputete; 
b. Lidhja Demokratike e Kosoves, 28 deputete; 
c. Partia Demokratike e Kosoves, 24 deputete; 
d. AAK-PSD Koalicioni 100% Kosove, 13 deputete; 
e. Srpska Lista, 10 deputete; 
f. Nisma Socialdemokrate - Aleanca Kosova eRe, Partia e Drejtesise, 6 
deputete; 
g. Koalicija "Vakat", 2 deputete; 
h. Kosova Demokratik Tyrk Partisi, 2 deputete; 
1. Partia Liberale Egjiptiane, 1 deputete; 
J. 	 Nova Demokratska Stranka, 1 deputet; 
k. Partia e Ashkalinjeve per Integrim, 1 deputet; 
1. Iniciativa e Re Demokratike e Kosoves, 1 deputet; 
m. Jedinstvena Goranska Partija, 1 deputet; 
n. Partia Rome e Bashkuar e Kosoves, 1 deputet. 

18. 	 Me 26 dhjetor 2019, u konstituua Kuvendi. 

19. 	 Me 20 janar 2020, Presidenti nxori Dekretin me te cilin z. Albin Kurti, lU 

propozua Kuvendit si kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine. 

20. 	 Me 3 shkurt 2020, Kuvendi zgjodhi Qeverine me Kryeminister z. Albin Kurti. 

21. 	 Me 20 mars 2020, nje numer i deputeteve te Kuvendit dorezuan ne Kryesi te 
Kuvendit mocionin e mosbesimit ndaj Qeverise. 

22. 	 Me 25 mars 2020, Kuvendi, miratoi mocionin e mosbesimit ndaj Qeverise. 

23. 	 Pas kesaj date, Gjykata veren se ka pasur komunikime te shkembyera rreth 
caktimit te mandatarit per formimin e Qeverise. [Sqarim i Gjykates: te gjitha 
komunikimet dhe shkembimet e letrave ne fjale do te reflektohen ne vendimin 
perfundimtar te Gjykates]. 

24. 	 Me 30 prill 2020, Presidenti nxori Dekretin e kontestuar i cili permban tri 
pika, si ne vijim: 

"1. 	 Z. Avdullah Hoti, i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves si 
kandidat per Kryeminister per teformuar Qeverine e Republikes se 
Kosoves. 

2. 	 Kandidati nga pika Ie ketij Dekreti,jo me vone se pesembedhjete (15) 
dite pas emerimit, paraqet perberjen e Qeverise para Kuvendit te 
Republikes se Kosoves dhe kerkon miratimin nga ana e Kuvendit. 

3. 	 Dekreti hyn nefuqi ne daten e nenshkrimit." 
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25. Dekreti i lartcekur i Presidentit theksohet te jete nxjerre mbi bazen e: 

(i) paragrafeve (4) dhe (18) te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] te 
Kushtetutes dhe nenit 95 [Zgjedhja e Qeverise] te Kushtetutes; 

(ii) nenit 6 te Ligjit nr. 03/L-094 per Presidentin e Republikes se Kosoves; 
(iii) Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese ne rastin KOI03/14 te 1 korrikut 

2014;dhe 
(iv) ne rrjedhe te propozimit te Lidhjes Demokratike te Kosoves, te pranuar 

nga Zyra e Presidentit me 30 prill 2020. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

26. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Dekreti i kontestuar i Presidentit nuk 
eshte ne pajtueshmeri me paragrafin 1 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe 
Ndarja e Pushtetit], paragrafin 2 te nenit 82 [Shperndarja e Kuvendit], 
paragrafin 14 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] si dhe nenin 95 
[Zgjedhja e Qeverise] te Kushtetutes. Parashtruesit e kerkeses e kundershtojne 
ne teresi Dekretin e kontestuar. [Sqarim i Gjykates: te gjitha pretendimet e 
parashtruesve te kerkeses lidhur me pranueshmerine e kerkeses dhe meritat e 
saj ne detaje do te paraqiten ne vendimin perfundimtar te Gjykates. Ne kete 
Vendim per mase te perkohshme, Gjykata eshte fokusuar vetem ne kerkesen 
per mase te perkohshme]. 

Lidhur me kerkesen per caktim te mases se perkohshme 

27. 	 Lidhur me masen e perkohshme, parashtruesit e kerkeses theksojne se "masa e 
perkohshme [ ...Jeshte ne interesin publik, sepse nje veprim i Kuvendit bazuar 
ne dekretin kunder kushtetues te Presidentit [' ..J do t'i shkaktonte dem te 
pariparueshem pales, ngase: a) Qeveria qe do te votohej bazuar ne kete 
dekret do te merrte vendime qe prekin interesin publik te cilat pastaj do te 
shpalleshin nule nese vete dekreti eshtejo- kushtetues; b) Qeveria do 
te duhej te shfrytezonte resurset publike/buxhetin, shfrytezim ky qe 
do te ishte i kunderligjshem; c) Qeveria do te mund te ndermerrte veprime 
dhe masa qe prekin te drejtat kushtetuese te qytetareve, shkaku i pandemise; 
d) Nese me skenarin qe votohet qeveria bazuar ne kete dekret nr. 24/2020 

dhe pas nje-dy apo tre muajsh p.sh shpallet jo kushtetuese zgjedhja e 
Qeverise, nga ai moment ajo qeveri duhet te nderpreje C;do veprimtari. Ne ate 
situate, asnje Qeveri nuk do te ishte ne detyre, e Kosova nuk mund te ngele 
deri ne zgjedhje te reja edhe pa Qeveri kujdestare, prandaj eshte e 
domosdoshme qe para votimit te Qeverise, te dihet perputhshmeria me 
Kushtetuten e asaj procedure" duke potencuar me tej, implikimet e mundshme 
ekonomike, nderkombetare si dhe demtimin e interesit publik. 

28. 	 Per te mbeshtetur argumentet e tyre ata thirren edhe ne rastin e Gjykates 
K0119/14 ku Gjykata kishte nxjerre mase te perkohshme per te pezulluar 
vendimin per zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit duke argumentuar se me rastin 
e zgjedhjes se Qeverise rreziku per shkaktimin e demit dhe interesi publik 
eshte edhe me i madh. 

5 




29. 	 Prandaj, parashtruesit konsiderojne se kerkesa ka plotesuar kriterin e 
percaktuar nga dispozitat kushtetuese dhe ligjore te cilat jane materializuar 
permes vendimeve te Gjykates qe kerkesa e tyre te konsiderohet si prima facie 
e pranueshme dhe Gjykata te vendose masen e perkohshme. 

30. 	 Rrjedhimisht, duke i marre parasysh argumentet e paraqitura ne permbajtjen e 
kesaj kerkese si dhe ne baze te nenit 27 paragrafi 1 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese, parashtruesit kerkojne nga Gjykata Kushtetuese qe te marre 
vendim per vendosjen e mases se perkohshme mbi pezullimin e efektin juridik 
te Dekretit te kontestuar ne menyre qe te parandalohen demet e 
pariparueshme per palen dhe institucionin, si dhe per te mbrojtur interesin 
publik. 

Komentet e pranuara lidhur me masen e perkohshme 

31. 	 Brenda afatit te dhene nga Gjykata, respektivisht deri me 1 maj 2020 ne ora 
12:00, komente lidhur me kerkesen e parashtruesve per vendosjen mases se 
perkohshme lidhur me aktin e kontestuar, kane paraqitur: Presidenti, 
Kryetarja e Kuvendit, Kryeministri, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike 
te Kosoves, deputeti Arban Abrashi dhe deputeti Shkemb Manaj. Qendrimet e 
tyre Gjykata do t'i praqes ne menyre te permbledhur ne vazhdim. 

32. 	 Presidenti, ne komentet e tij lidhur me kerkesen arsyeton, mes tjerash, se 
kerkesa e parashtrueseve lidhur me vendosjen e mases se perkohshme nuk i 
ploteson kushtet e para para ligjore per vendosjen e mases se perkohshme, 
perkatesisht parashtruesit nuk kane treguar se rasti eshte prima facie i 
pranueshem, nuk kane deshmuar se me zbatimin e aktit te kontestuar do te 
pesoje deme te pariparueshme dhe nese vendosja e mases se perkohshme do te 
ishte me interes publik. Presidenti, paraqiti qendrimin e tij se kerkesa e 
parashtruesve nuk ofron argumente qe deshmojne se Dekreti i kontestuar nuk 
eshte ne pajtueshmeri me Kushtetuten. Po ashtu theksoi se formimi i ((nje 
qeverie qe ka legjitimitetin per te marr vendime te rendesishme per qeverisjen 
e vendit [ ...Jdo te ishte ne interesin publik." Kjo, sipas tij, duke marre per baze 
masat qe duhet ndermarre me urgjence lidhur me pandemine COVID-19 por 
edhe duke marre per baze faktin qe ne fushen e marredhenieve nderkombetare 
((vetem nje Qeveri me legjitimitet nga Kuvendi, mund t'i perfaqesoj interesat e 
Republikes se Kosove brenda dhe jashte vendit [ .. .)." Andaj, Presidenti kerkon 
qe te refuzohet kerkesa per mase te perkohshme. 

33. 	 Kryetarja e Kuvendit ne komentet e saj lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme, arsyeton mes tjerash se masa e perkohshme eshte e nevojshme 
duke pasur parasysh kompleksitetin e procedures kushtetuese per formimin e 
qeverise dhe paqartesive mbi kete procedure. Ajo me tej arsyeton vendosjen e 
mases se perkohshme per shkak se vetem ne kete menyre do te garantohet qe 
Kuvendi i Kosoves, si institucioni me i larte ne sistemin tone politik, nuk do te 
marre vendime qe mund te rezultojne kunder kushtetuese, e qe per pasoje do 
te demtonin rende besimin e publikut dhe vete integritetin e ketij institucioni. 

34. 	 Kryeministri ne pergjigjen e tij, lidhur me kerkesen per mase te perkohshme, 
thekson se Qeveria vlereson se Gjykata duhet te aprovoje masen e perkohshme 
pasi jane plotesuar kriteret ligjore, mes tjerash, pasi parashtruesit kane 
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deshmuar se rasti eshte prima facie i pranueshem, dhe gjithashtu, kane 
deshmuar se vendosja e mases se perkohshme eshte ne interesin publik dhe i 
sherben administrimit te drejtesise, respektivisht administrimit te rastit pa 
presion kohor. Kryeministri shton me tej se masat e perkohshme jane 
vendosur gjithmone nga Gjykata ne rastet kur para saj jane kontestuar pozitat 
kryesore te institucioneve shteterore. 

35. 	 Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves ne pergjigjen e tyre 
theksojne se nuk jane plotesuar kushtet ligjore per vendosjen e mases se 
perkohshme. Ata vec;anerisht potencojne faktin se nuk eshte e nevojshme 
vendosja e mases se perkohshme pasi sip as praktikes se Gjykates edhe nese 
akti i kontestuar do te shpallej jo-kushtetues, atehere Gjykata do te mund te 
vendoste se efekti i vendimit do te ishte per te ardhmen dhe nuk do te kishte 
efekt prapaveprues, dhe rrjedhimisht nuk do te krijohen deme te 
pariparueshme. 

36. 	 Deputeti Arban Abrashi ne pergjigjen e tij lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme kerkon nga Gjykata qe te hedhe poshte kerkesen per mase te 
perkohshme dhe t'i hape rruge themelimit te nje Qeverie te ligjshme dhe me 
mbeshtetje nga perfaqesuesit e sovranit, ne menyre qe Qeveria e re te jete ne 
gjendje te kryej funksionet dhe pritjet qe ekonomia e vendit i ka ne keto dite te 
urgjences dhe nevojes. Sipas tij, c;do shtyerje e afatit dhe njekohesisht 
themelimit te Qeverise se re me kapacitete te plota Kushtetuese, rrit demin 
ekonomik, shkakton pasoja te renda ekonomike madje deme te pariparueshme 
ne ekonomine dhe shoqerine kosovare. 

37. 	 Deputeti Shkemb Manaj lidhur me kerkesen e parashtruesve per vendosjen e 
mases se perkohshme thekson se duke marre parasysh faktin se marrja e 
mases se perkohshme eshte e nevojshme per te evituar rreziqe ose deme te 
pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave eshte ne interes publik, ne 
rastin konkret, jo qe nuk permbushen keto kritere ligjore per marrjen e mases 
se perkohshme, por perkundrazi, marrja e mases se perkohshme do bente 
deme te pariparueshme dhe do te ishte ne kundershtim te plote me interesin 
publik, sepse, mes tjerash, Qeveria e shkarkuar nuk ka kapacitet per te 
ndermarre nisma ligjore dhe si rrjedhoje e kesaj nuk mundet qe te menaxhoje 
gjendjen emergjente ne vend per shkak te pandemise me COVID-19. Andaj, ai 
kerkon nga Gjykata qe te refuzoje kerkesen per vendosjen e mases se 
perkohshme. 

Vleresimi i kerkeses per mase te perkohshme 

38. 	 Per te bere vleresimin e kerkeses per mase te perkohshme, Gjykata se pari 
shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret perkatese, te percaktuara me 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

39. 	 Fillimisht, Gjykata i referohet paragrafit 1, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, i cHi percakton se ((Gjykata Kushtetuese vendos 
vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre ligjore nga pala e 
autorizuar". 
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40. 	 Perve«; kesaj, Gjykata i referohet nenit 113.2 (1) te Kushtetutes, i cili percakton 
se: 

"2. Kuvendi i Koso viis, Presidenti i Republikiis sii Kosoviis, Qeveria dhe 
Avokati i Popullitjanii tii autorizuar tii ngrenii rastet nii vijim: 

(1) c;iishtjen e piirputhshmiirisii sii ligjeve, tii dekreteve tii Presidentit e tii 
Kryeministrit dhe tii rregulloreve tii Qeverisii, me Kushtetutiin;" 

41. 	 Ne kete drejtim, Gjykata u referohet edhe neneve 29 [Saktesimi i kerkeses] dhe 
30 [Afatet] te Ligjit qe parashohin: 

Neni 29 
Saktiisimi i kiirkesiis 

1. Kiirkesat e ngritura nii pajtim me nenin 113 paragrafi 2 tii Kushtetutiis 
do tii parashtrohen nga njii e katiirta (1/4) e deputetiive tii Kuvendit tii 
Republikiis se Kosoviis, [' ..J. 

2. Kiirkesa e ngritur kundiir aktit tii kontestuar sipas nenit 113, paragrafi 2 

tii Kushtetutiis duhet tii specifikojii, inter alia, niise i tiirii akti i kontestuar 
apo pjesii tii vec;anta tii kiitij akti konsiderohen tii jenii nii kundiirshtim me 
Kush tetu tiin. 

3. Kiirkesa do tii specifikojii kundiirshtimet e ngritura kundiir 
kushtetutshmiirisii sii aktit tii kontestuar. 

Neni30 
Afatet 

Kiirkesa e ngritur nii pajtim me nenin 29 tii kiitij ligji duhet tii parashtrohet 
brenda afatit prej gjashtii (6) muajve pas hyrjes nii fuqi tii aktit tii 
kontestuar. 

42. 	 Gjykata po ashtu i referohet edhe rregullit 67 [Kerkesa ne pajtim me nenin 
113.2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit] te Rregullores 
se punes, qe percakton: 

"(1) Kiirkesa e parashtruar sipas kiitij rregulli duhet tii piirmbushii kriteret 
e piircaktuara me nenin 113.2 (1) dhe (2) tii Kushtetutiis dhe me nenet 29 
dhe 30 tii Ligjit. 

(2) Kur njii kiirkesii parashtrohet nii pajtim me nenin 113.2 tii Kushtetutiis, 
pala e autorizuar duhet tii tregojii, inter alia, niise piirmbajtja e plotii e 
aktit tii kontestuar ose pjesii tii caktuara dhe cilat pjesii tii aktit tii 
piirmendur konsiderohen tii jenii nii papajtueshmiiri me Kushtetutiin. 

(3) Kiirkesa specifikon kundiirshtimet e ngritura kundiir kushtetutshmiirisii 
sii aktit tii kontestuar. 

(4) Kiirkesa sipas kiitij rregulli duhet tii doriizohet brenda njii periudhe prej 
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gjashte (6) muajsh nga dita e hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar." 

43. 	 Gjykata i referohet po ashtu paragrafit 2 te nenit 116 [Efekti Juridik 1 

Vendimeve] te Kushtetutes, qe percakton: 

"[.. .] 

2. Perderisa procedura te mos perfundoje para Gjykates Kushtetuese, ajo 
mund te suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa 
te merret vendimi i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i veprimit a 
ligjit te kontestuar, mund te shkaktoj deme te pariparueshme. 

[...J." 

44. 	 Gjithashtu, Gjykata i referohet nenit 27 [Masat e perkohshme] te Ligjit, qe 
parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales 
mund te vendose perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje r;eshtjeje qe 
eshte objekt i procedures, nese keto masa jane te nevojshme per te evituar 
rreziqe ose deme te pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave te 
perkohshme eshte ne interes publik. 

2. Kohezgjatja e masave te perkohshme duhet te jete e arsyeshme dhe 
proporcionale. " 

45. 	 Ne fund, Gjykata rikujton rregullin 57, paragrafet (4) dhe (6), te Rregullores se 
punes, qe specifikojne: 

Rregulli 57 (4) i Rregullores se punes 

[. ..J Para se Kolegji shqyrtues te mund te rekomandoje pranimin e 
kerkeses per mase te perkohshme, ai duhet te konstatoje qe: 

(a) pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e kerkeses; 

(b) pala qe kerkon mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme 
te pariparueshme nese nuk lejohet masa e perkohshme; dhe 

(c) masa e perkohshme eshte me in teres publik 
[' ..J 

Rregulli 57 (6) i Rregullores se punes 

"[' ..J Nese kerkesa per mase te perkohshme ka paraqitur deshmite e 
nevojshme, qofte teresisht ose pjeserisht, Gjykata do ta miratoje kerkesen, 
duke paraqitur faktet dhe arsyet ligjore per te mbeshtetur vendimin dhe 
kohen gjate te ciles masa e perkohshme do te jete ne fuqi. Nuk mund te 
merret vendim per mase te perkohshme, perver; nese specifikohet data e 
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skadimit te tij. Megjithate, data e skadimit mund te zgjatet me vendim 
tjeter te Gjykates [ ...J." 

46. 	 Ne driten e kornizes se mesiperme normative, per tu shqiptuar nje mase e 
perkohshme kerkohet qe pala parashtruese se pari te tregoje rastin prima facie 
per meritat e kerkeses. 

47. 	 Lidhur me kete kriter, Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses kane 
arritur te tregojne rastin prima facie para Gjykates permes pretendimeve te 
ngritura ne kerkese dhe arsyetim te tyre. 

) 

48. 	 Pervec; kriterit te pare procedural, te elaboruar me siper, Ligji dhe Rregullorja e 
punes parashohin edhe dy baza te tjera, mbi te cilat mund te vendoset masa e 
perkohshme. Baza e pare ka te beje me kushtin qe pala qe kerkon mase te 
perkohshme te arrije te deshmoje se mas a e perkohshme eshte e nevojshme 
('per tu evituar rreziqe ose deme te pariparueshme". N dersa baza e dyte ka te 
beje me argumentimin, perkatesisht konstatimin qe masa e perkohshme eshte 
me ((in teres publik." 

49. 	 Ne kete drejtim, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesve ngrite nje sere 
c;eshtjesh te nivelit kushtetues perkitazi me funksionimin demokratik te 
institucioneve kushtetuese te Republikes se Kosoves dhe ndarjen e pushteteve. 
Te tilla c;eshtje, pa vendosjen e mases se perkohshme, kane potencial te 
shkaktojne deme te pariparueshme ne aspekt te rendit kushtetues te 
Republikes se Kosoves dhe funksionimit te institucioneve kyc;e ne Republiken e 
Kosoves - ne kuptim te nenit 116, paragrafi 2 te Kushtetutes, nenit 27 paragrafit 
1 te Ligjit dhe rregullit 57, paragrafi (4) pika (b) te Rregullores se punes. 
Gjykata per rrjedhoje konstaton se parashtruesit e kerkeses kane deshmuar se 
miratimi i kerkeses per mase te perkohshme eshte i domosdoshem per te 
evituar rreziqe ose deme te pariparueshme. 

50. 	 Per me teper, Gjykata konsideron se c;eshtjet kushtetuese te ngritura ne kete 
kerkese lidhur me respektimin dhe zbatimin e dispozitave kushtetuese qe 
rregullojne funksionimin demokratik te institucioneve te themeluara me 
Kushtetute dhe ndarjen e pushteteve jane te nje rendesie dhe natyre te atille qe 
pashmangshem e bejne pezullimin e zbatimit te Dekretit te kontestuar, c;eshtje 
te interesit publik. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se ka arsye thelbesore te 
natyres se interesit publik ne kuptim te nenit 27 te Ligjit dhe rregullit 57, 
paragrafi 4, pika (c), te Rregullores se punes, qe justifikojne miratimin e mases 
se perkohshme perkitazi me Dekretin e kontestuar. Ne kete aspekt, Gjykata 
konstaton se miratimi i kerkeses per mase te perkohshme eshte me interes 
publik per Republiken e Kosoves dhe qytetaret e saj dhe i domosdoshem per 
mbrojtjen e interesit publik. 

51. 	 Prandaj, Gjykata, pa asnje paragjykim ndaj pranueshrnerise ose rneritave te 
kerkeses, perfundon se kerkesa e parashtruesve per mase te perkohshme 
perkitazi me Dekretin e kontestuar te Presidentit duhet te miratohet si e bazuar 
ne perputhje me arsyetimin e ketij Vendimi. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne mbeshtetje te nenit 116.2 te 
Kushtetutes, te nenit 27 te Ligjit dhe te rregullit 57 te Rregul10res se punes, me 1 maj 
2020, me shu mice votash 

VENDOS 

I. 	 TE MIRATOJE masen e perkohshme ne kohezgjatje deri me 29 maj 
2020, nga data e nxjerrjes se ketij Vendimi; 

II. 	 TE PEZULLOJE MENJEHERE zbatimin e Dekretit te Presidentit te 
Republikes se Kosoves, nr. 24/2020, te 30 pri11it 2020, ne kohezgjatje 
te percaktuar ne piken I te ketij dispozitivi; 

III. 	 T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

IV. 	 TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

V. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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